
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

 
DECRETO N. 1 DEL 24/06/2024 

 
 

OGGETTO: Attribuzione della responsabilità dei serv izi Economico-Finanziario e 
Tributi al Segretario Comunale.  
 

 

I L  S INDACO 

 

Visti: 
− Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

− la lett. d) del comma 4 dell’art 97 del medesimo Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 in ragione del quale il Segretario Comunale esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco o 
dal presidente della provincia; 

− Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.” 

− gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine 
alle aree di posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli 
incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo trattamento economico e 
delle retribuzione di risultato; 

 

Preso atto che: 
 

- l’art. 13 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che “Gli 
incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e 
all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o 
possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni 
organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri 
generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla 
data di sottoscrizione del presente CCNL”; 

 
- l’art. 14 co. 1 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che “Gli 

incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti 
per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri 
generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere 
rinnovati con le medesime formalità ”;  

 
− l’art. 14 co. 2 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che 

“per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed 
attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, 



dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed 
esperienza acquisiti dal personale della categoria D”; 

− l’art. 1 del Contratto Collettivo Nazionale integrativo dei Segretari Comunali del 22 
dicembre 2003, prevede espressamente, tra le condizioni soggettive, il 
conferimento di incarichi gestionali, precisando che “occorre che gli stessi siano 
conferiti in via temporanea, e dopo aver accertato l’inesistenza delle necessarie 
professionalità all’interno dell’ente”; 

− l’art.97, comma 5, del D.Lgs n.267/2000 dispone che il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un vicesegretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 

− l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2016; 

 

Ritenuto necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli obiettivi, ai 
programmi dell’Amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse 
economiche disponibili nei limiti delle quali occorre perseguire l’equa remunerazione degli 
incarichi assegnati, nominare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e 
Tributi, avvalendosi in via temporanea, della professionalità del Segretario Comunale; 

 

Verificati i requisiti culturali posseduti, le attitudini, la capacità professionale e 
l’esperienza acquisiti dall’attuale segretario comunale, Dr. Stefano SCAGLIA  e reggente 
a scavalco della sede di San Giacomo Vercellese; 

 

Considerato  che occorre assicurare la continuità della gestione dei servizi nel rispetto 
dei principi di efficacia, efficienza e buon andamento, alla luce della professionalità 
acquisita; 
 

Ritenuto  di procedere alla nomina del responsabile degli uffici e dei servizi Economico-
finanziario e Tributi; 

 

Visti: 
- lo Statuto Comunale ; 
- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.m.ii.; 
- la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità 

di cui all’art. 20, D.Lgs. 39/2013 ed il curricula professionale del nominando 
responsabile dei servizi; 

 
 

D E C R E T A 
 

1. Di nominare l’attuale Segretario Comunale, Dr. Stefano SCAGLIA , Responsabile 
degli uffici e dei servizi ricompresi nell’Area Economico-Finanziario e Tributi; 

 

2. Di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto; 



 
3. In caso di assenza del segretario comunale suddetto, i compiti di cui sopra saranno 

svolti dal segretario comunale che legalmente lo sostituisce; 
 

4. L’incarico di cui trattasi è conferito fino al termine del mandato elettivo del Sindaco ed 
è  prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza, fino a quando non intervenga la 
nuova nomina. 
 

5. Di incaricare il messo comunale della notifica del presente provvedimento al 
soggetto interessato; 

 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente . 

 

 

 

    IL SINDACO 
             Massimo Camandona 
          
         Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 


